
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

  

Prot. n.  4801 /RI 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Oggetto: Fornitura di prodotti chimici – Materiale di consumo per il Laboratorio Analisi 

prodotti da fumo presso la sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Piazza Mastai 11 in 

Roma.  

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato e implementato dal  D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

così come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1° dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la determinazione direttoriale prot.n.144323/RI del 28 gennaio 2016 con la quale è stata 

nominata Dirigente ad interim dell’Ufficio acquisti la dott.ssa Vincenza Iannelli; 

VISTA la comunicazione pervenuta, il 26 gennaio 2018 con prot. n. 11187 RU, all’Ufficio Acquisti, 

con la quale la Direzione Centrale Gestione Accise e Monopolio Tabacchi – Ufficio Circolazione 

Tabacchi ha richiesto la fornitura di prodotti chimici per il laboratorio di analisi; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di quanto in argomento;  

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per l’acquisto del bene di cui si necessita; 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

PRESO ATTO che nell’ambito del sistema mepa alla categoria: “Beni – Ricerca, Rilevazione 

Scientifica e Diagnostica”, sono presenti diversi operatori;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione al materiale richiesto, i prodotti sono 

reperibili tutti sul MEPA e pertanto la fornitura può essere acquisita con una Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mepa; 

VISTO che la fornitura  può essere acquisita con una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mepa indirizzata 

agli operatori economici presenti nella categoria “Beni – Ricerca, rilevazione scientifica e 

diagnostica” selezionate sulla base della disponibilità delle stesse ad operare maggiormente nella zona 

del  Lazio, ma anche in tutt’Italia;  

CONSIDERATO che, dall’analisi economica svolta in merito ai fabbisogni manifestati è scaturita 

pertanto una spesa di € 8.600,00 (ottomilaseicento/00) incluse le spese di trasporto, al netto dell’IVA; 

PRESO ATTO che la fornitura in argomento è presente nel piano degli acquisti 2018 e tale spesa sarà 

imputata sul centro di costo FD03150020, ripotata al rigo 110 del piano acquisti 2018, di cui è 

assicurata la capienza; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della fornitura sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 – 

lett. c) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo più basso; 

TENUTO CONTO che per la tipologia della fornitura non risulta economicamente conveniente la 

suddivisione dell’appalto in lotti funzionali. 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo gara è il: Z452288555; 

PRESO ATTO che il codice contabile articolo è C02.0003.0003; 

 

 

DETERMINA 

 

 

di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata ad operatori 

economici presenti nella categoria “Beni – Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”  al fine di 

reperire sul mercato elettronico l’acquisto di prodotti chimici – materiale di consumo per il laboratorio 

analisi prodotti da fumo presso la sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Piazza Mastai 11 

in Roma;  

- di utilizzare per l’aggiudicazione il criterio del prezzo più basso;  

- di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta per l’RDO sia di €8.600,00 

(ottomilaseicento/00), incluse le spese di trasporto – oltre IVA;  

- di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo. 



3 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente. 

 

Roma, 27/02/2018  

       Il Direttore dell’ufficio ad interim 

                                                                                                Dott.ssa Vincenza Iannelli 

                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                 ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.n.39/93 
                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                           ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs.n.39/93 
          

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

     

 

  

  
 

 


